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Від укладачів
Бібліографічний покажчик „Петро Часто: між Україною та 

Америкою”  – друге видання у  серії „Закарпатська публіцистика 
в  іменах”. Покажчик, присвячений 40-річчю літературної діяль-
ності автора, відображає художню та публіцистичну грані пись-
менника із філософським світоглядом, журналіста з півстолітнім 
стажем, багаторічного редактора найстарішої україномовної га-
зети Америки „Свобода» Петра Івановича Часта. Перелік жур-
налістських матеріалів автора охоплює періодику Закарпаття та 
газети української діаспори у США. 

На жаль, покажчик не зміг висвітлити всієї публіцистич-
ної спадщини автора через відсутність деяких першоджерел. 
Зокрема, не охоплено публікації Петра Часта у  районній пресі 
(1961–1967 рр.), є прогалини під час його роботи у газеті „ХХІ вік” 
(1989–1990 рр.) та „Національна Трибуна” (1993–1996 рр.), в інших 
закордонних та загальноукраїнських виданнях. Але основний 
масив публіцистики автора у покажчику представлений.

Видання відкривається передмовою колеги-журналіста, 
письменника Олександра Гавроша „Петро Часто як публіцист 
і  письменник”, в  якій осмислено життєвий і  творчий шлях за-
карпатського українця, вдумливого політичного оглядача. Для 
докладнішого знайомства із непересічною особистістю подано 
інтерв’ю „Дві розмови з  Петром Частом”, записані під час двох 
відвідин Закарпаття 1999 року та 2016 року.

Власне бібліографія структурована за такими розділами:
–	 Окремі видання
Петро Часто як редактор, укладач, упорядник
–	� Публікації у  закарпатських періодичних виданнях та 

збірниках 
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–	� Публікації в  українській незалежній газеті „Свобода” 
(США)

Публікації в альманахах Українського Народного Союзу
–	� Редакційні статті Петра Часта в тижневику „Національна 

Трибуна” української громади у США 
–	 Матеріали про життя і діяльність Петра Часта
–	 Іменний покажчик
–	 Використані періодичні видання
У розділах бібліографічні описи подаються у  хронологічно-

му порядку, в межах року – в абетковому. 
Бібліографічний опис здійснено за чинними державними 

стандартами. 
Добір матеріалів завершено у вересні 2017 року.
Покажчик також вміщує фотоматеріали із архіву Петра 

Часта та обкладинки його книг.
Видання розраховане на бібліотечних працівників, журна-

лістів, дослідників та шанувальників історії та літератури краю. 
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ПЕТРО ЧАСТО ЯК ПУБЛІЦИСТ  
І ПИСЬМЕННИК

Доля зробила Петра Часта людиною Всесвіту. Народився 
у  Польщі, дитинство провів на Волині, вчився і  починав свою 
журналістську діяльність в Галичині, становлення і розквіт його 
творчих здібностей припали на Закарпаття, а тепер живе і  пра-
цює в далекій Флориді‚ на Атлантичному узбережжі. Але й у 78 
років Петро Часто не залишає творчість, щороку видаючи по 
кілька книжок і щотижня друкуючись в одній з найповажніших 
українських газет Америки.

З усіх ідентичностей, до яких він може примірятися, Петро 
Часто все-таки залишається закарпатським українцем. У мальов-
ничому краї за Карпатами він провів чверть століття – третину 
свого життя, але найвагомішу. Тут народилися троє його дітей. 
Тут він сформував себе як інтелектуальну одиницю. Тут отримав 
визнання як журналіст і редактор. Зрештою, тут виходили його 
книжки. Парадокс, але всі 13 власних книжок Петра Часта від 
1978 по 2017 рік побачили світ саме в  Ужгороді. Цього цілком 
досить, аби назавжди прописувати його в контекст закарпатської 
журналістики та літератури.

Хоча Петро Часто за рівнем мислення та яскравістю та-
ланту належить не до регіонального, а загальнонаціонального 
масштабу. Про що переконливо засвідчує остання третина його 
життя  – американська. За лічені місяці він підіймається на 
топ-вершину української журналістики США і  ось уже чверть 
століття є одним із провідних публіцистів найвідоміших часо-
писів  – „Свобода” та „Національна трибуна”. Йому доручають 
писати передовиці і бути голосом найстаріших українських газет 
Америки. Разом із дружиною Любов’ю Дмитришин, опинившись 
вимушено у  США, вони суттєво підтримали діаспорну журна-
лістику своїм умінням і  здібностями. 

Тож цілком закономірною є поява цього бібліографічного 
покажчика у  серії „Закарпатська публіцистика в  іменах”. Голос 
Петра Часта не сплутаєш ні з яким іншим. Він завжди має свою 
неповторну інтонацію: точність і  багатство вислову, аналітич-
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ність мислення, аргументованість і  водночас щире вболівання 
за українську справу, емоційність і навіть ліричність.

Своє становлення як журналіст Петро Часто починав з най-
нижчого рівня  – районної преси. Далі став власним кореспон-
дентом „Закарпатської правди”, згодом  – завідувачем її відділу 
культури, ще пізніше – головним редактором ужгородського ча-
сопису „ХХІ вік”, оглядачем і  редактором американської газети 
„Свобода”, яка числить свій вік з 1893 року і є найстарішою дію-
чою українською газетою світу. Петро Часто, який вже півстоліт-
тя працює новинарем, знає і вміє у журналістиці все. Це корифей 
закарпатської журналістики, який яскраво проявив свій талант 
й у  зовсім нових для нього обставинах.

Закарпаттю завжди бракувало розумних голів. Публіцистика 
як найвищий прояв журналістської майстерності є слабким міс-
цем провінцій. Страх перед сильними світу цього, безконфлік-
тність, відсутність громадянської позиції, зрештою, брак май-
стерності та широти мислення, інтелектуальна малоспромож-
ність, мовна бідність  – це ті бар’єри, що не дають прорости пу-
бліцистиці далеко від столиць. Бо для публіцистики характерне 
власне „я”, це завжди особистісний погляд на світ. А щоб його 
мати, треба самому вирізнятися серед сірої маси обивательства.

Петро Часто є автором десяти публіцистичних книжок: 
„Між…” (1998), „Звідки ж ти, Росіє, і куди?” (1999), „На полі Куру” 
(2006), „Жовте листя по синій воді” (2009), „Пам’ятай!” (2009), 
„З нашого поля” (2009), „Вільне слово американської України” 
(2012), „Що ти накоїв, Одіне?” ( 2016), «„…і всі давно змінилися 
адреси…”» (2016), „Сльоза з Божих очей” (2017). 

Він стоїть в  одному ряду з  найвидатнішими закарпатськи-
ми публіцистами  – Василем Ґренджою-Донським, Михайлом 
Бабидоричем, Олексою Мишаничем, Петром Скунцем… Пока
зово, що серед наших знаних публіцистів – чи не кожен другий 
ще й відомий літератор. Адже письменник завжди гостріше від-
чуває реальність, це люди „без шкіри”, які надзвичайно чутливі 
до несправедливості та неправди і  часто живуть вищими, поза-
часовими цінностями. 
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Не дивно, що й Петро Часто проявив себе не тільки вдумли-
вим газетярем, але й чудовим прозаїком. У літературу він увій-
шов книжками новел „Високе село” (1978) та „Самотності просто 
нема” (1985). В 2017 році видав дві історичні повісті у  книжці 
„Вулиця Рилєєва”.

Його мала проза, хоча й побачила світ кілька десятиліть тому, 
не втрачає свого шарму і ще чекає на належне прочитання та по-
шану. Петро Часто належить до найкращих закарпатських нове-
лістів – поруч зі Станинцем, Потушняком, Чендеєм, Томчанієм, 
Кешелею, Дочинцем… Однак‚ його оповідання настільки ори-
гінальні, що стоять зосібна в  закарпатській школі новелістики. 

Лише надмірна скромність Петра Часта завадила йому отри
мати гідне визнання як літератора. Бо він не вміє і не бажає себе 
рекламувати, дуже критично ставиться до своїх творів, що часто 
є ознакою справжнього таланту. 

А ще слід відзначити й редакторську роботу Петра Івановича. 
Адже він підготував до друку десятки книжок, альманахів, жур-
налів, завжди був щедрим до чужих талантів, не шкодував себе 
для інших. Зокрема, упорядкував і переклав книжку „Володимир 
Соловйов про Вселенську Церкву» (2000). 

І, можливо, ця бібліографія, яка є першим виданням про 
постать Петра Часта в  українській культурі, стане для багатьох 
відкриттям його унікального дару бачити і  осмислювати наше 
сучасне, минуле і прийдешнє. 

Олександр ГАВРОШ,  
письменник, журналист, драматург 
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ДВІ РОЗМОВИ З ПЕТРОМ ЧАСТОМ
Його біографія доволі звивиста. 
Ще 1945 року родина Петра Часта зазна-

ла важкої наруги  – польські шовіністи виселили 
українців з  їхньої прадідівської землі в  Холмській 
Русі. За своє життя пан Петро встиг скушту-
вати всілякого хліба  – шахтарського, газетного, 
театрального, видавничого. 25 років пропрацю-
вав на Закарпатті. Видав дві книжки оповідань. 
Багатьом запам’яталися його вдумливі статті 
в „Закарпатській правді” та в „ХХІ віці”.

Улітку 1990 року подружжя журналістів Петра 
Часта та Любові Дмитришин через важку хворобу 
найменшої доньки виїхало до США. З того часу ми-
нуло дев’ять років. І ось пан Петро знову в  рідній 
домівці в Ужгороді. 

„ГАЗЕТУ Я ЛЮБИВ ПО-СВОЄМУ”

— Пане Петре, ви пригадуєте своє рідне село?
— Ні, Долобичів я знаю лише з розповідей моїх рідних. Нас 

мали переселяти в Кіровоградську область, але машиніста потя-
га, здається, вбили. Тому нас завернули з дороги, і ми опинилися 
на Волині. Пам’ятаю маленьке село, де ми поселилися. Два з по-
ловиною роки прожили у  хліві господаря. Пригадую, як мама 
дуже плакали і  билися головою об стіну. У хліві було холодно, 
вогко, і  батько захворів. У нього почався сильний ревматизм, 
боліло серце. Через це він дуже рано помер.

Батьки мої були простими селянами, але тато був рідкісною 
людиною. Дуже любив книжки, грав на багатьох інструментах. 
Мама мала гарний голос, співала все життя в  церковному хорі. 
Ми жили дуже бідно, і бувало таке, що рятувалися колгоспними 
буряками. Вночі треба було красти їх з кагату. Батько страшенно 
сердився на матір, забороняв їй це робити. Але мати є мати. Вона 
мусила це робити, щоб сім’я мала щось на вечерю.
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Тато дуже хотів, щоб ми здобули освіту. Оскільки в селі була 
лишень початкова школа, то ми переїхали туди, де була семиріч-
ка. Згодом перебралися в  райцентр, який вже мав десятирічку. 
Так мандрували за знаннями. Старша сестра була круглою від-
мінницею, а я добре вчився тільки з  тих предметів, які любив.

А після школи увесь наш випускний клас за комсомольською 
путівкою поїхав у  Казахстан будувати гірничо-збагачувальний 
комбінат. Там на нас чекали дуже важкі часи. Всю зиму про-
мешкали в наметі. Пережили такі обставини, про які я сьогодні 
волів би не згадувати. Додому я повернувся знесилений, хворий. 

— А як ви долучилися до газетярства?
— В армії я взявся за науки. Пристрасно студіював ті пред-

мети, які запустив у школі — математику, фізику, хімію. За мови, 
літературу я був спокійний, бо ще з  четвертого класу встигав 
писати твори не тільки собі, а й товаришам. У війську я вже 
готував до іспитів синів та доньок моїх командирів.

Коли повернувся з армії, сестра працювала в районній газеті 
в Рава-Руській. І мене запросили туди ж на дуже скромну посаду. 
З цього все почалося.

— У статті про вас я вичитав таке: „У час відлиги боровся 
за українську національну ідею”. Що мається на увазі?

— Це надто високі слова. Все було набагато простіше. Після 
рава-руської я опинився в  стрийській газеті. Водночас вступив 
на факультет журналістики Львівського університету. В Стрию 
ми утворили літературне об’єднання. Це було якраз у  роки від-
лиги, аж доки Хрущова не зняли.

Ми час від часу збиралися в  редакції після роботи чи в  су-
боту. Щось читали, обговорювали, сперечались. У тому гамі, 
переважно безплідному, щось бродило і  щось виброджувало. 
Таким чином, на осінь 1964 року я вже був досить визначеною 
людиною. В мене ще не було чіткого світогляду, але принаймні 
чуттєво, інтуїтивно я вже мав якісь орієнтири.

Улітку 65-го року в нашу студію прийшла людина, яка дещо 
відрізнялася від нас усіх. Тепер би сказали, що цей хлопець був 
національно свідоміший. На жаль, розмови з  ним не були осо-
бистими. Може, тоді б вони були кориснішими і менш небезпеч-
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ними. Він завжди не мав часу і  постійно залишав щось читати. 
Так до моїх рук потрапили деякі тексти, за які я потім дуже 
розплатився.

Коли у  Львові затримали його товаришів, ниточка привела 
до нього. На сесії в  університеті затримали й мене. Я це дуже 
тяжко пережив. Адже мене тоді виключили з  партії. Через два 
роки на бюро мене відновили і  залишили тільки догану за роз-
повсюдження націоналістичної літератури. Ця догана пересліду-
вала мене ціле життя.

— А як ви опинилися на Закарпатті?
— Мав там добрих друзів з  числа моїх однокурсників. 

Працював у міжгірській районці, потім — воловецькій. А з лю-
того 1968 року мене взяли в  „Закарпатську правду” кореспон-
дентом по цих районах. Це були два щасливі роки, бо я себе 
усвідомлював і відчував селянським сином. Я дуже люблю село, 
людей. А пізньої осені 1969 року мені запропонували перейти 
в апарат редакції, і  я змушений був погодитися.

—Ви шість років пропрацювали в „Закарпатській правді”. 
Що це була за журналістика?

— Радянське газетярство будувалося на вузьких, жорстких 
творчих принципах: „Треба  — дай!”. Це треба нам, це в  плані, 
це мусиш зробити. Сам газетяр, його світогляд, його світовід-
чування з  цієї системи були майже вилучені. Тому загалом від 
газетяра нічого особливого не вимагалося.

Мене це не влаштовувало. Я любив газету особливою лю-
бов’ю і мучився цим. Мене ще тоді не було в сенсі світогляду. Але 
мене не стало б і  в  майбутньому, якби я залежав від газети. Бо 
їй ніякий світогляд, ніяка світоглядна еволюція не були потрібні.

Я розсував ці межі. Любив речі, які не були потрібні газеті. 
Наприкінці 60-их років познайомився з  ужгородцями, які до-
сить серйозно захоплювалися східними філософськими вчення-
ми. Я теж цим перехворів. Дуже любив східну поезію — китай-
ську, японську.

У 1971 році доля мене звела з людьми, з рук яких я отримав 
10-томник Соловйова. Ось його портрет. (Показує на велику кар-
тину над письмовим столом — авт.). Тоді, коли Соловйова навіть 
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в Росії мало знали, я провів роки над його книжками. І тепер це 
одне з  того, що я досить добре знаю.

Тому через постійну самоосвіту, внутрішню спрагу щось 
знати, мені жодна газета не може набриднути. Бо я знаю, що річ 
не в  часописі, а в  мені. І в  цьому розумінні я належу до людей, 
які самі себе створили.

„Я БУВ БИ КРАЩИМ СВЯЩЕНИКОМ,  
НІЖ ГАЗЕТЯРЕМ”

— Кажуть, що ви хотіли йти вчитися на священика?
— Так. Я взагалі був близький до релігії, але інтуїтивно, 

спонтанно. Може, це від батьків чи від того, що в Україні кожен 
це має від народження. Після того, як мене виключили з  пар-
тії, я вирішив здобувати духовний сан. Порадився зі знайомим 
священиком, як це краще зробити. А наступного дня про моє 
рішення вже знали всі.

— Тобто він вас виказав?
— Так. Якби я був сильнішою, цілеспрямованішою людиною, 

мене б це не стримало. Але треба пам’ятати, які тоді були умови. 
Куди не поткнешся, скрізь тебе бачить недремне око. Згодом мені 
в  догані так і  написали: „За розповсюдження націоналістичної 
літератури та за намагання піти в духовну академію”.

— Не шкодуєте?
— Дуже шкодую. Мені здається, що я був би кращим свя-

щеником, ніж газетярем.
— А в газеті не згадували вашого „неблагонадійного” ми-

нулого?
— У 1972 році редакційна колегія призначила мене завідува-

чем відділу літератури і мистецтва. В обкомі, знаючи моє минуле, 
дали мені попрацювати тільки рік. І то під страшенним тиском! 
Всі матеріали оцінювалися через негативну призму. Через рік 
мене попросили піти з  цього відділу, але я пішов з  газети вза-
галі. Це був час, коли поверталася реакція. Я знав, що за цих 
обставин в  газеті мені місця немає.
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Звичайно, я міг би пристосовуватися далі, але чудово розу-
мів, що значить, коли над тобою висить „тінь лапи”. Там я не мав 
ніякої перспективи, бо вони все одно перемогли б.

— І подалися в театр?	
— Так, завідувачем літературної частини. Робота в театрі — 

це роки дружби з  кількома акторами, які за розумом, за си-
лою духу були значно вищими від мене. Один з  них, Анатолій 
Лещенко,  — вроджений мислитель. Хоча ми більше з  ним спе-
речалися, ніж погоджувалися, він був дуже близькою мені лю-
диною. На жаль, він рано помер, але це та душа, яка мене чекає 
там (Показує рукою вгору — авт.).

Це були роки, коли я читав Соловйова, хворів Толстим, 
Достоєвським. Анатолій же був сам від себе, а не від книжок. 
Тоді я ще мав велику довіру до тексту, до літературних, філо-
софських авторитетів, а він мене весь час виштовхував з  цієї 
колії. Для нього мислення було природним процесом. Ми га-
ряче сперечалися. Я часто-густо виходив від якихось, по-моєму, 
логічних схем, конструкцій, а він все це легко руйнував. Бо він 
ішов завжди від себе, від свого самопочуття, від якихось речей 
ірраціональних, але яких розум не може обминути.

— Чому ви пішли з театру?
— Тому що прийшов інший головний режисер. Для театру 

почалася нова епоха, і  я став непотрібний. Закарпатський театр 
з  його спроб європеїзуватися, інтелектуалізуватися повертав-
ся до традиційної, в  гіршому розумінні, школи гри, яка базу-
валася тільки на чуттєвості. Пуп надривати пристрастями, від 
яких в  голові нічого не залишалося. На щастя, у  видавництві 
„Карпати” якраз треба було фахівця.

— Як ви пояснюєте, що на посаду керівника такого від-
повідального відділу, як політично-масовий, призначили лю-
дину із „заплямованою” біографією?

— Дуже легко. Я звернувся до начальника обласного управ-
ління КГБ Давидова з листом – що коли мене не залишать у спо-
кої, то нехай дозволять виїхати з СРСР. Давидов мене викликав 
і  сказав, що вони до мене претензій не мають, і  я можу працю-
вати спокійно. І це, очевидно, вплинуло.
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— Чим було викликане таке прохання з вашого боку?
— КГБ мені не давало спокою. То те, то се. Якось запропону-

вали мені написати негативну рецензію на вірші Скунця. Я від-
повів, що ми з Петром товариші, і я все можу сказати йому в очі, 
але писати не буду. Звичайно, це не був тиск під револьвером. 
Але для мене особисто цього було достатньо. Я відчував себе 
упослідженим. Після цього листа вони ніби дали мені спокій.

У 1976 році я поїхав до Москви на курси. Коли повер-
нувся, один з  напорядніших людей у  видавництві мені каже: 
„Приходили з КГБ, питали хто ти такий. Бо ти в бібліотеці Леніна 
читав Ніцше, Шопенгауера і Кіркегора”. Тобто все тривало далі.

— Через це вас не прийняли і в Спілку письменників?
— Це було після виходу моєї другої книжки. Я хотів всту-

пити в  спілку, бо це давало право перейти на творчу роботу. 
Мучився обов’язками у  видавництві, переписуванням чужих 
текстів. Здавалося, що якби я був вільним, то відразу б написав 
щось велике.

Але, мабуть, зіграла роль особиста неприязнь до мене. 
Літературне коло не вважало мене за свого, бо я ніколи до них 
не приходив. Я взагалі не люблю привертати до себе увагу. Я 
живу своїм життям. Письменники мене знали по-своєму, так, як 
вони могли собі уявити. І це було причиною, що дехто вороже 
ставився до мене.

— Як ви сприйняли їхню відмову?
— На жаль, я  — людина почуттів. Декілька днів мені було 

важко. (Усміхається). А потім я підняв голову і назавжди розв’я-
зав для себе цю проблему.

— Що би ви сьогодні відповіли тим, хто за повернення до 
старих радянських порядків?

— У тому суспільстві розум не мав ніякої ціни. Людина 
в  усьому була від когось залежною. Все контролювалося, стри-
мувалося.

Ми звикли до того, що держава ніби дбає про нас усіх. Про 
економіку дбає, про культуру дбає, про медицину дбає. І як над-
бали? Ми не мали елементарних речей. Шукали леза для гоління, 
шкарпетки, туалетний папір.
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Медицина була така, що нам довелося виїжджати на лі-
кування за кордон. Геніальний московський хірург Володимир 
Подзолков, який оперував нашу доньку, казав, що якщо ми хо-
чемо врятувати її, то мусимо знайти таких трьох у світі лікарів. 
(У мене ще й досі зберігаються написані його рукою прізвища). 
Бо ми, каже, знаємо все. Але в  нас нема медичної технології, 
препаратів, апаратури. Ось вам і медицина…

„В АМЕРИКУ МИ ПОЇХАЛИ —  
В ЧОМУ СТОЯЛИ”

— Ваш приїзд в  Америку був випадковий чи закономір-
ний?

— Цілком випадковий. Ми ж поїхали в одних штанах і в од-
ній сорочці. Гадали, що повернемося принаймні через три місяці, 
коли зроблять операцію. А її зробили аж через рік.

— Як тут реагували на ваш від’їзд?
— Друзі добре знали мою біду. У 1984 році нам від Ужгорода 

до Москви майже на кожній станції передавали кисневі подуш-
ки, аби ми Любу довезли до лікарів. Десять років вона ледве 
виживала. Я її на руках носив до школи і назад. Кілька разів на 
день мусив зриватися з роботи, аби нагодувати Любу, прийняти 
з  нею ліки. Сусіди дивувалися: „Чому цей чоловік увесь час так 
бігає?”. Біжу, а вона вже стоїть у вікні, махає мені ручкою, чекає.

Ми мусили виїхати. Бо йшлося про життя чи смерть дитини. 
Яке там хотіли!

— В одній з  ваших статей ви пишете, що стояли на краю 
голодної смерті.

— Бог вибудував таку лінію, що ми з кожним кроком йшли 
ближче до мети. Перші два місяці в Америці ми жили в родині, 
яка дуже зле до нас поставилася. І це врятувало нашу доньку. 
Вони нас просто виштовхнули на вулицю, і  ми змушені були 
вирватися із замкнутого кола. Знайшли українські церкви, гро-
мади, які взяли нас під міцну опіку. Потім відшукали вихід на 
цей прославлений Бостонський дитячий шпиталь. Любу півроку 
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готували до операції. А якби та родина до нас поставилася добре, 
ми б, марно поборсавшись, ні з чим повернулися додому.

— В історії з лікуванням вашої доньки що є для Америки 
характерним, а що — нетиповим?

— Усе характерне. Нічого там не було позаамериканського. 
Бостонський шпиталь існує на добровільні пожертви американ-
ців. Такої складної операції вони ще не мали — 5 анатомічних вад 
на серці. Гонорари їхні величезні. Знаменитий хірург Костанеда 
за операцію мав отримати 12 тисяч доларів. Але ціла операцій-
на група відмовилася від гонорару. Всі витрати, як і  в  багатьох 
інших випадках, взяла на себе лікарня.

— Коли ви прийняли рішення залишитися в США?
— Ми такого рішення не приймали. Ми залишаємося гро-

мадянами України, хоча за терміном перебування в США могли 
б уже давно подавати документи на американське громадянство. 
Нас просто обставини змушують увесь час там бути. З ліками 
Люба себе нормально відчуває, але щопівроку проходить пиль-
ний медогляд. Вона вже закінчила середню школу, працює.

— Побутує думка, що на Захід наші земляки виїжджають 
лишень у  пошуках легшого життя. Чи ловите такий докір 
в очах знайомих?

— Я розумію цих людей. Адже стільки багато з України виї-
хало, що не думати так просто не можна. Я бачив сотні випадків, 
коли дуже потрібні Україні люди в  Америці займаються зовсім 
не тим, чим вони могли б займатися на Батьківщині. І лишень 
тому, що вони просто заробляють гроші. Це трагічно. Мій випа-
док трохи інакший, але ж всім все одно не поясниш.

— На презентації вашої книжки ви сказали, що поверне-
тесь в Україну.

— Я живу Україною весь час.
— А якби тут було забезпеченіше життя, ви би вже зали-

шились?
— Не добробут є для мене перепоною. Перешкодою є доля 

моєї доньки. Окрім того, попри те, що в  Америці я маю мало 
вільного часу, я там зовсім інакше організований. Можливо, 
завдяки американському способу життя, відчуженості родин. 
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За тамтешніх умов я ще зможу щось написати і  видати. Тут я 
цього не зумів би.

Наприклад, я переклав з  російської твори Соловйова, що 
стосуються теми церковної єдності. Вони маловідомі навіть 
у Росії. Це велика книжка — 450 сторінок. Це релігійна філосо-
фія про сутність Вселенської Церкви, про значення єдності. Ці 
праці тепер надзвичайно важливі, значення їх — вічне.

Окрім того, написав книжку про газету „Свобода”, в  якій я 
тепер працюю редактором. Нині їй вже понад сто років, і  вона, 
по суті, є дзеркалом західної української діаспори. Це не наукова 
праця, а жива розповідь про найповажнішу українську газету 
Америки. Адже це історія довоєнної і  повоєнної еміграції в  га-
зетних шпальтах.

— Чим відрізняється українська журналістика в Америці 
від нашої?

— Вона обачніша, обережніша, виваженіша. Там більше три-
маються за факт і меншою мірою його інтерпретують. Це вплив 
американської школи журналістики. Наше газетярство засно-
ване на принципі особистісному. Для нас журналістика цікава 
авторським „я”. Наприклад, вашим поглядом на світ, вашим 
розумом, вашим дотепом. А вони цього не люблять. Навіть не 
вміють це оцінити.

— Поміняти в  50 років облаштоване життя вдома на не-
відому чужину — доволі мужньо. Ви часто демонструєте таку 
мужність?

— Кожна людина колись буває мужньою, а колись їй бракує 
мужності. Я не можу пригадати, щоб я раптом вранці встав дуже 
мужнім і  покрокував завойовувати світ. І амбразуру я жодного 
разу не закривав. Але в кожного траплялися ситуації, коли треба 
було залишитись собою.

В Америці це менше потрібно. Там мужність іншого ґатунку. 
Вона переходить у  стиль життя, у  світовідчування. Коли аме-
риканець запитує: „Як ви ся маєте?”, то наш емігрант спалахує 
і  відразу готовий розповідати, як йому погано ведеться. Але 
американець вже повернувся і пішов, не очікуючи відповіді. Це 
етикет. Він посміхнувся до вас. Поцікавтесь його життям, і  він, 
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усміхаючись, відповість: „Дуже добре, дякую”. Хоч сам, може, 
мається не найкращим чином. Такі американці.

Це мужність життя  – давати раду власним проблемам, не 
перекладаючи їх ні на кого. Цього вони вчать з  дитинства. А 
Україна все ще живе родовим життям. Ми ніколи не зможемо 
розбудувати державу на родових засадах. Адже не встиг батько й 
мати щось нажити, коли діти вже підросли і треба все ділити – на 
двох, трьох. А ділити – це завжди збіднювати, а не збагачувати. 

Американці виштовхують з родини дітей, тільки-но вони до-
сягли повноліття. Мільйонер цента не дасть своїй дитині. „Йди! 
Життя перед тобою відкрите! Здобувай свій мільйон!”. І всі діти 
йдуть з дому. Всі! Тому Америка така багата.

— А в чому полягає наша мужність?
— У парадоксі, що ми терпимо там, де й терпіти вже не мож-

на. Ми, мабуть, найтерплячіший народ.

„ШКОДУЮ, ЩО ПРОЧИТАВ ЧИМАЛО 
НЕПОТРІБНИХ КНИЖОК”

— Цитата з  вашої книжки: „Після всіх перипетій моя 
душа прийшла в рівновагу”. Як ви цього досягли?

— Це рівновага людини, яка знає, що вона прийшла у  світ 
не для того, щоб його змінити, а щоб зрозуміти і  змінити себе.

— Ви твердите, що українській нації належить виконати 
своє призначення на Землі. В чому воно полягає?

— По-перше, нам треба зберегти себе, не розчинитися, не 
зійти зі всесвітнього поля. Бути! А по-друге, збагнути, в  чому 
це буття полягає, хто ми є, що маємо сказати світові. Мусимо 
нарешті усвідомити, що ми – нація самодостатня, що ми маємо 
силу, маємо тяглість, маємо давнину за собою. Якщо місця для 
всіх народів вистачає, то чому для нас має не вистачити? Я ні-
коли не сумнівався, що українці  – народ не менш самобутній, 
як і кожен інший, а в чомусь і  самобутніший.

— Які ваші враження від нинішнього перебування 
в Україні?
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— Свобода думання не може не розвивати суспільство. 
Тепер воно більшою мірою готове до якісних, глибоких змін, ніж 
раніше. Треба просто зрозуміти, що суспільство  — це організм 
у повному розумінні слова. Він має свої „ноги”, „серце”, „голову”. 
І першою має запрацювати „голова”  — політична еліта, інтелі-
генція. Вона повинна почати добре думати.

Але мені здається, що наша інтелігенція й досі не виходить 
із  застарілих уявлень про політичне життя, про громадські цін-
ності, про шлях виходу із пастки для держави. Вона занадто 
задогматизована, надмірно підкреслює лівизну чи правизну. Я 
вважаю, що в  теперішніх українських умовах  — це несуттєво. 
Більше важить звичайна людська порядність. Не треба лякати-
ся лівизни чи правизни, коли слід боятися безчестя, неправди. 
Лишень порядні люди приймуть закони, які дозволять заснувати 
якесь справедливе життя.

— Знову цитата з  вашої книжки: „Наш особливий час  – 
Час Шукання Відповідей”. На які питання ви вже знайшли 
відповіді?

—Кожна людина  — це є конкретне „я”. Питання лежать 
у моральній площині: хто я такий щодо світу, що я роблю щодо 
нього, чи я поліпшую світ, чи псую його нещадно? Це відповідь 
моральної самосвідомості.

Окрім того, я — громадянин. Питання лежать у громадській 
площині: який я громадянин? Яка моя участь в  цьому суспіль-
стві? Що я роблю або хотів зробити? (бо бажання — теж дія).

І нарешті інтимна сфера — сфера розмови з Богом. Питання 
лежать у  різних площинах. І я по-своєму намагаюся на кожне 
з них знайти власну відповідь.

— Ви за чимось жалкуєте в житті?
— Шкодую за часом, який використав непродуктивно. За 

тим, що багато мотлоху перебрав даремно. Прочитав чимало 
непотрібних книжок.

Я взагалі-то дуже мало вірив у себе, у свої творчі сили. Щоб 
якось жити, заповнювати час, я втікав у книжки. Я пережив низ-
ку таких втеч. Деякі були дуже глибокими, і  мені важко було 
повертатися. Так у мене вийшло зі східною філософією, Толстим. 
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Я був в  Індії. Потім захопився східними вченнями. Пильно, що 
тільки міг — читав, читав, читав.

Згодом важко було це все переоцінити і повернутися на ви-
хідну позицію, на власну стежку. Сумніваючись у собі, не відчу-
ваючи достатньо власних творчих сил, я дуже захоплювався ін-
шими. І вирватися з-під впливу мені іноді було вельми складно. 
Ці авторитети наді мною тяжіли неймовірним тягарем.

— Період невіри в себе вже минув?
— Він минув у  тому сенсі, що я вже не зазіхаю на те, що 

лежить поза моїми силами.
— Чому нам бракує віри в себе?
— Відповідь нескладна: віру в свої сили треба свідомо куль-

тивувати.
— І як це робите ви?
— Мучуся. Я колись працював у газеті і просто не міг посту-

кати в  двері якогось начальника. Мені бракувало елементарної 
сміливості. Я був неймовірно сором’язливим. Коли мати мене 
брала до церкви, я жахливо репетував, бо боявся людей. У стар-
ших класах школи, коли бачив, що по вулиці назустріч йдуть 
дівчата, я обов’язково переходив на інший бік. А ви кажете  — 
виховуй у  собі мужність. Але жити мусиш. І життя хоч-не-хоч 
зробить тебе, певною мірою, мужнім.

— У своїй книжці ви пишете: „Врятувавши себе, Україна 
врятує від нової ганьби, а може, й чогось страшнішого, 
і Росію”. Поясніть, будь ласка.

— Україна у  своїй духовній, матеріальній, інтелектуальній 
потенції є достатньо сильною, аби зупинити внутрішню імпер-
ську тенденцію росіян. Якщо Україна збагне себе Україною, то 
ми на шляху Росії станемо нездоланною стіною.

— Як колись Київська Русь врятувала Європу від монго-
ло-татарського іга?

— Цілком можливо. Просто нам треба духовно звільнити-
ся. Це обов’язок нації не тільки перед собою, але й навіть перед 
Росією, перед світом, перед Богом. Бо коли нація дасть себе про-
ковтнути, дасть знищити свою самобутність, свою мову, свою ес-



20

тетику, то, значить, людство збідніє на цілу націю. А це великий 
гріх. І найперше — гріх самого народу.

— Чи можливе оцивілізовування Росії? Чи можна її собі 
уявити як вільну, прогнозовану, миролюбну, демократичну 
країну без імперських комплексів?

— Теоретично — так. Теоретично все можливо. Росія завжди 
мала мислителів, які не приймали оцього тяжкого, ворожого до 
світу нутра. Але, на жаль, Чаадаєви і  Соловйови не мали до-
статнього впливу на суспільну свідомість росіян. Більше того, 
в  самій Росії вони, оточені ворожістю, були гнаними. І це дає 
підстави сумніватися, що Москва невдовзі цивілізується.

— Яку філософію життя ви сповідуєте?
— Я  — християнин, люблю церкву. І вже ніколи не вий-

ду з  цього кола. Християнська етика допомагає мені жити, 
розуміти себе і  світ, знаходити рівновагу між собою і  світом. 
Християнство — це глибоко містична система, а не список яки-
хось правил. Тому воно й відповідає на всі мої запитання.

Друге наше інтерв’ю з  Петром Частом ми за-
писували у 2016 році – через 17 років після першого. 
Потреба в  цій розмові була, оскільки залишалися 
теми, до кінця непрояснені. Ми знову зустрілися на 
затишній квартирі подружжя Частів в  Ужгороді, 
куди пан Петро щоліта навідується з  далекої 
Флориди. Він досі працює редактором американ-
ської газети „Свобода” і  щороку видає унікальні 
книжки, яких назбиралося вже півтори десятка. 
(Упорядкованих у кілька разів більше).

„Я — ЛЮДИНА ПОСТІЙНИХ  
ВНУТРІШНІХ КРИЗ”

— Пане Петре, як ви потрапили до театру? 
— Протягом 1971–72 років я писав рецензії на театральні 

вистави. Тим паче, що в 1972 році я завідував відділом культури 
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у  „Закарпатській правді”. А наприкінці 1972 року мене змусили 
піти з газети через давні студентські неприємності, пов’язані, як 
тоді казали, з  різними ідеологічними збоченнями. Тоді дирек-
тор театру Василь Іванович Руснак запропонував стати завлітом 
театру. 

— А хто ним був до вас?
— Здається, Юрій Шкробинець. У нього з’явилася перспек-

тива для вільної творчості, він тоді багато перекладав. Ми з ним 
часто зустрічалися. Йому в ті часи було дуже важливо з кимось 
спілкуватися. 

Так я став завідувати літературно-драматургічною частиною 
театру. Життя колективу я вже досить уявляв, знав артистів, був 
з  деким у  близьких взаєминах. Наприклад, з  гарним актором 
Анатолієм Лещенком, який мав філософський склад розуму. Він 
багато читав, був не від світу цього. Ми з ним спілкувалися май-
же щодня. Дуже цікава людина. Він помер від раку, залишивши 
по собі величезний щоденник, але мені не вдалося його отри-
мати. Дружина обіцяла, але так з  того нічого не вийшло. А та-
кож спілкувалися з його товаришем, який став і моїм другом — 
Євгеном Свиридюком, нині актором Національного театру імені 
І.Франка у Києві. Він ще й пише власні п’єси.

Моя робота полягала в  тому, що я читав актуальну драма-
тургію і  розповідав про неї: сюжети, ідеї і  потребу для нашого 
глядача, а ще слухав акторів на репетиціях. Я, звісно, не втру-
чався у психологію їхніх перевтілень, слідкував за мовою. Вони 
здебільшого в побуті розмовляли російською, тому на сцені їхня 
українська була неприродною. Вимова, синтаксис був неправиль-
ний. Я виписував після репетиції кожному на листок помилки.

— Це давало результат?
— Принаймні цікавило. Деякі з  акторів мені завжди дяку-

вали і  враховували зауваження, хоч, звичайно, не переставали 
спілкуватися російською чи угорською. 

— Ви пропрацювали в  театрі кілька років. Чим запам’я-
тався вам цей період? 

— Театральною атмосферою, яка була для мене новою. Бо 
те, що бачиш на сцені  — зовсім не те, як актори поводяться 
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у своєму середовищі. Тоді я зрозумів, що кожен артист має бути 
таким собі сонечком, довкола якого обертаються інші планети. 
Вони несамовито ревнували один до одного. Були всі такі без-
посередні, як діти, але тільки зіпсовані. Дуже імпульсивні і  са-
мозакохані. І це природно. 

Це, мабуть, випливає з того, що письменник написав чорним 
по білому і воно є, а актор створив роль, і непогану, що хвилює 
інших, але він зійшов зі сцени  — і  все зникло. І тому він хоче 
бути на сцені весь час. Це його головна внутрішня мотивація: 
бути на сцені, бути першим, бо він відчуває, що все минає дуже 
швидко. 

І в  цьому всі актори однакові, бо така форма їхнього буття 
в мистецтві — бути на сцені. Не всі це витримували. В мене був 
товариш у театрі Євген Куприченко — дуже розумний хлопець, 
аж зарозумний, як для театру. Він писав дивовижні речі. В мене 
збереглися листи від нього. Він довго не витримав і поїхав геть. 
Взявся за літературу. Він не був пристосований до життя. Той, 
хто цікавиться Сходом, вже не може утверджуватися в  нашому 
європейському сенсі. 

У Закарпатському муздрамтеатрі була ще одна цікава люди-
на — естонець, розповсюджувач квитків. За фахом – перекладач 
зі східних мов: із перської і фарсі. Щороку їздив у Таджикистан 
в експедиції, одружився на таджичці, вона була філософом. І ми 
сиділи з  ним багато разів у  мене, розмовляли. Я вважаю, що ці 
люди зробили мої театральні роки особливими. Досі їх пам’ятаю. 

— У чому особливість нашого театру?
— Це був час пошуку особливості, пошуку тих п’єс, якими 

б можна було достукатися до нашого глядача. Чи зробив? Чи 
вдалося це? Швидше  — ні, ніж  — так. Треба врахувати, що це 
були роки, коли театр не мав повного права формувати репер-
туар, коли вибір п’єси затверджувало управління культури. Коли 
кожну п’єсу, кожну виставу приймали. Під час цього приймання 
боялися всього. Наприклад, Марія Іванівна Сочка з відділу куль-
тури встає на цій раді і  каже: „Я пропоную прийняти виставу, 
бо тут нічого такого нема”. Оце був критерій: коли нічого нема, 
то можна приймати. 
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— А були якісь конфлікти за ці два з половиною роки? 
— Були конфлікти. Вони теж природні. Скажімо, з приводу 

розподілу ролей. Якщо є дві примадонни, що претендують на 
одну роль, на місце під сонцем, тоді це неминуче закінчувалося 
конфліктом. Воно скрізь присутнє в театральному світі. 

Я коли працював в театрі, то якраз не дали місце для репе-
тицій Віталієві Дворцину. Це було цікаво, що вони робили  — 
Дворцин, Луцкер  – єврейська інтелектуальна верства. Вони ро-
били щось таке, що було орієнтоване на євреїв, але дуже тонко, 
шукаючи для цього відповідний матеріал, символічний. А це ж 
був початок 70-х років — дуже важливий період для євреїв СРСР. 
Це був пошук компромісу Заходу з Радянським Союзом, почали 
говорити про розрядку міжнародної напруженості, і  світ вима-
гав випускати євреїв в еміграцію. Тоді активно діяв сіонізм. Одні 
євреї писали книжки проти сіонізму, заробляючи на цьому, інші 
робили щось протилежне. Дворцин тоді ставив виставу на осно-
ві роману Фадєєва „Розгром”. Самі інсценізували, запрошували 
мене на репетиції. Вони дуже цікаво використовували символи, 
свідомо і тонко. Знайшли свою нішу, цільову аудиторію, бо зна-
ли, що для них означає, коли тебе кличе кров предків і  чекає 
Батьківщина. 

— Здається, цей театр існував на базі якогось заводу?
— Це пізніше. А то були тільки початки. Перші вистави, 

перші їхні зустрічі. 
— За ці роки, коли ви були завлітом, які вистави набули 

резонансу? 
— Переважно ставили українську класику. Чомусь наші ре-

жисери, що приїздили на Закарпаття, не розуміли, куди вони по-
трапляють. Був такий Володя Нестеренко з  Івано-Франківська, 
Віктор Усенко з Києва… Вони не знали Закарпаття і довго не за-
тримувалися. Я застав ще Ярослава Геляса, котрого як народного 
артиста прислали ніби на порятунок театру, підняття його рів-
ня. Але він не міг підняти, бо не розумів специфіки Закарпаття. 
Геляс був актором давньої української школи вдавання, школи 
перевтілення. І він це робив майстерно. Він на сцені був дуже 
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помітний, харизматичний, але як режисер він нічого не міг при-
нести в театр. 

— А кому це було би під силу?
— Міг би щось зробити режисер, який тут народився, тут 

сформувався, поїхав до Києва, здобув театральну освіту, пок-
рутився у  світі, вернувся, зрозумів особливість закарпатського 
краю і  знайшов дуже точний репертуар, близький до місцевого 
глядача. 

— А хіба глядач не всюди однаковий? Мені здається, що 
для більшості театр — це місце для розваги. От що ви пропо-
нували режисеру, директору? 

—Я багато пропонував. У „Всесвіті”, „Иностранной лите-
ратуре” друкувалися п’єси, я все читав, ми обговорювали їх на 
творчих нарадах. Багато людей розуміли, що це цікаво. Але все-
одно впиралося в  те, чи розуміли цінність цієї п’єси нагорі, де 
вирішувалося, що приймати до постановки. 

— І жодну з ваших пропозицій не прийняли?
— Прерогативу завжди мав головний режисер. Тоді голов-

ним режисером був Володимир Нестеренко, далі Віктор Усенко, 
Ярослав Геляс.

— А яким ви запам’ятали директора театру Василя 
Руснака? 

— Він був дуже лояльним. І за освітою, і  за покликанням 
він був театралом. Дуже доброзичливий, м’який. І він намагався 
згладжувати конфлікти, урівноважувати це коромисло: театр  — 
управління культури. Бо йшла постійна боротьба за звання, 
намагалися ходити, впливати, шукати зв’язків. Це все було таке 
позатеатральне, позакулісне. А він був доброю і  нелукавою лю-
диною. У мене про нього залишилися найкращі враження.

— А хто був центральною фігурою у театрі? 
— Вибором репертуару керував головний режисер. Василь 

Іванович Руснак просто приймав те, що йому пропонували, че-
кав обґрунтування. Кожен режисер вмів обґрунтувати те, що 
вибрав. Директор ніколи не заперечував, просто сподівався, що 
все буде вдало. 



25

На той час у театрі вже було багато акторів, які хотіли чогось 
нового, їздили по світу. Геляс був людиною минулого. В класиці 
українській він був бездоганний і  незамінний, але він не знав 
нового життя, нових ідей, нових тенденцій. Не міг зацікавити 
молодих акторів. Йому тоді вже було десь під 70. 

— А особисто для вас, що дали ці два роки? 
— У моєму житті це був важливий досвід. Зустріч з різними 

людьми, різними психологіями. Тут був цілий клубок індиві-
дуальностей і  вони творили особливий світ. Мені було цікаво 
належати до нього. Ці роки були для мене дуже пам’ятними. 

— А чому пішли з театру?
— Бо секретар обкому Микола Семенюк запропонував мені 

очолити редакцію суспільно-політичної літератури у видавництві 
„Карпати”. А мені це було ближче, бо тексти — це моя професія. 
Я дуже скоро відчув, що в театрі руху нема. Змінюються головні 
режисери, але нічого не змінюється на рівні художності, на рівні 
репертуару. Почалися фінансово складні роки, започаткувалися 
якісь позатеатральні проекти. Запросили з  Івано-Франківщини 
в  трупу якихось ілюзіоністів, які разом з  виставою їздили по 
області і підживлювали інтерес до театру зовсім нетеатральними 
видовищами. Це вже було зовсім сумно. 

— Як би ви охарактеризували цей період в історії театру? 
— Це був звичайний стан, хоча таким станом на той час 

дуже багато акторів були незадоволені. Вони усвідомлювали, що 
тут щось не так. Тому багато роз’їжджалися, шукали свого місця 
в  інших театрах, чи в  іншій іпостасі. Була така Галя Родюк  — 
чудова артистка з Волині, дуже близька мені, Євген Свиридюк… 
Вони пішли, бо тут не було простору для їхнього світогляду. 
Євген став артистом у Національному театрі імені І.Франка, Галя 
поїхала в Луцьк і там стала заслуженою. Коприченко пішов у лі-
тературу й у  східну філософію. 

Вони чекали від закарпатського театру більшого, оскільки 
Ужгород на кордоні, тут особлива атмосфера, і тут має бути все 
особливе, в  тому числі й театр. Але це були останні роки за-
стою. Обком партії був дуже пильний до всього, що відбувалося 
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в  культурі. Тому були так звані здачі вистави і  там все вирішу-
валося.

— А ви писали про театр після того, як звільнилися? 
— Я написав ще кілька рецензій, вже працюючи у  видав-

ництві. Я ж ніби всіх знав, всі мене знали. Але, втягнувшись 
в редакторську роботу, я вже до газет не писав. Було дуже багато 
роботи і наша редакція політичної літератури була дуже виснаж-
ливою. Це був світ нових проблем, нових перешкод.

— У видавництві ви пропрацювали 15 років. Скільки 
книжок видавали за рік?

— Наша редакція часом видавала і  по 12–14 книжок. 
Приходили рукописи (мені ще й досі сняться вони в папках). Їх 
треба було вивчати, рецензувати. Спочатку пишеш висновок, по-
тім, якщо є перспектива, посилаєш на рецензію якомусь автори-
тетові. Але були такі рукописи, що треба було видавати обов’яз-
ково: про досвід партійної роботи, книжка першого секретаря 
або на антирелігійну тематику. Всі ті антисіоністські книжки 
виходили в нашій редакції. 

— А коли ви почали писати художню літературу?
— Почав давно, ще коли повернувся з армії. Писав для себе, 

без усяких претензій. Це були оповідання. До них дуже гарно 
поставився Євген Гуцало. Але в мене не було ніякої віри в себе, 
тому я не працював постійно, системно, цілеспрямовано. Мене 
мучили вічні сумніви. Я страшенно боявся банальностей. Я дуже 
тугий на сюжети. Соромився сам себе. Тому воно більше не пи-
салося, ніж писалося… 

Був такий спалах, таке творче літо, що дало мені книжку. 
Здається, 1975 рік, у Любиному селі Крушельниця на Сколівщині. 
Люба була на роботі в Ужгороді. Коли я почав працювати у ви-
давництві наприкінці 1974 року, мені давали редагувати книжки 
додому. 

Спочатку мене взяли на роботу як редактора, я мав вільні 
руки і  за літо написав цикл оповідань. Майже всі ввійшли до 
книжки. Це був плідний період, але й він украй виснажив мене 
фізично… Я писав без правок. Найшло… Так увійшов у матері-
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ал, що все це бачив перед собою. Але це мені ледь не коштувало 
життя. 

— А коли вийшла книжка?
— У 1978-му році. Я рукопис нікому не показував, він довго 

лежав. Якось зайшов до мене Петро Скунць і попросив почитати. 
А тоді каже: „А чого ж ти не даєш у видавництво?”. Потім він її 
рецензував в журналі „Жовтень”. 

— А не було проблем з виданням? 
— Художньою літературою опікувався Дмитро Федака. 

Вони дали рукопис на рецензування, і  відгуки отримали гарні. 
Щоправда, потім десь я чув, ніби в обкомі були невдоволені, що 
наче в книжці „не нашим духом віє”. Воно нічим не закінчилось, 
бо книжка була малопомітна. Там було 15 оповідань.

— Як стелився ваш літературний шлях далі? 
— Він розвивався в  атмосфері страшної недовіри і  невіри 

у власні сили. Тобто не розвивався. 
— То книжка не додала вам віри у власні сили? Може, була 

якась особиста криза?
— Та в мене весь час особисті кризи. Я — людина постійних 

внутрішніх криз. Мабуть, письменник мусить віддаватися тільки 
одному. Все інше має бути відсутнім. Може, якби в  мене було 
інше оточення, яке б вірило в мене, підштовхувало… А я цього 
не мав. Таким чином я не повірив, що мав зробити щось велике.

— А як з’явилася друга книжка „Самотності просто нема”? 
Адже між ними майже 10 років?

— Я писав увесь час. Повість розповзалася на шматки, бо сю-
жетом я не володію. Треба було зібрати ці шматки в одну лінію. 
Треба було заявити, що це новий жанр, що я це свідомо роблю. 
А я не вмів… Але помаленьку якось її ліпив і  закінчив. Потім 
була поїздка в  Індію, яка мене трохи підбадьорила. Я написав 
кілька „індійських” оповідань. Було ще одне оповідання, яке десь 
загубилося. Дмитро Кремінь згадує його у  своїй книжці. 

Відгуки були непогані. Ті, що могли порівняти другу книж-
ку з  першою, відзначали, що це вже не той автор. Що перша 
книжка — безпосередніша, пройнята національним ліризмом, а 
друга — більш світоглядна, роблена від творчого осяяння. 
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Рецензентом був Володимир Качкан, академік з  Івано-
Франківська. Він вирішив її долю, бо його дуже поважали в на-
шому видавництві як рецензента, він багато книжок рецензував. 
А коли рецензент пунктуальний, готовий допомогти видавни-
цтву, це завжди цінується. Тому повірили його слову і затримки 
з друком не було.

— А були якісь втручання в текст?
— Були. В оповіданні „Як добре влітку…” зіпсували кінцівку. 

Зовсім недавно в Америці взяв до рук книжку, подивився і знову 
вернувся той біль. Я вважав це своїм найкращим оповіданням. І 
далі вважаю, що нічого кращого не написав. По-перше, це було 
спонтанно. Тут є блокнотик з цим оповіданням, можете просте-
жити, як воно рівно написано, без усяких правок. Просто при-
йшло мені… А кінцівку змінили без мене. Головний редактор 
був дуже свавільний в цих питаннях, не толерантний. Казав, що 
в радянській літературі люди наприкінці твору не вмирають.

— І що було далі?
— У 1988 році народилася мала Люба. А вона – моя найкра-

ща книжка. В неї було 5 анатомічних вад у  серці, вона жити не 
могла. Кожного року їздили в Москву, а московські лікарі нічого 
не могли вдіяти. Мені зробили саморобну машинку, я збирав 
трави, видушував із них сік і  давав їй по краплі. Крім того, сік 
із яблук і червоного буряка. Лікарі дивувалися, як у дитини з та-
ким пороком серця може бути така здорова кров. Це відповідь на 
ваше запитання: я тільки цим і займався аж до виїзду в Америку. 
Я більше нічого навколо себе не бачив. 

— А як відреагувало закарпатське письменство на вашу 
творчість? Здається, ви подавали заяву до спілки?

— Скунць і  Басараб дали мені рекомендацію до Спілки, бо 
ми були друзями. Хоча Скунць був принциповий у  творчості, 
його не можна було купити нічим. Якщо він мав свою думку, то 
це все. Був чесний в цих питаннях.

Рекомендації були дуже гарними, але мені тоді вже не було 
це так важливо. Все зарубав Іван Долгош, який мав вплив на 
інших людей. Він мене за щось недолюблював. Були спілчанські 
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збори, виступив Скунць, Басараб. Потім було таємне голосуван-
ня і більшість проголосувало проти.

— Але чому? Це дуже рідкісний випадок у  спілці! Адже 
у вас чудові книжки! 

Мабуть, так у житті повинно бути, що хтось тебе любить, а 
хтось — ні. Чогось я не знаю, бо я конфліктів ні з ким не мав. Та 
й заздрити не було чому! Тоді мене це дуже боліло. Я себе втішав 
словами Миколи Холодного: „Поетів не стане завтра, залишаться 
члени Спілки…”.

— Думаю, що до вашого рівня письма претензій не було. 
Може, тому, що ви — інтроверт, не запобігаєте перед іншими? 

— Я не вмів входити до компаній. Для мене гурт людей — це 
вже проблема. Коли сиділи четверо, я вже був скований. 

— Але ж були у тій Спілці і Кривін, і Чендей. Ви ж були ві-
домою людиною і як журналіст, і як редактор, зробили стільки 
книжок!

— До мене дуже добре ставилися. Той же Кривін рекомен-
дував мене редактором першої закарпатської незалежної газети 
„XXI вік”. Там був дуже гарний колектив.

— Чи склалася би ваша доля інакше, якби вас прийняли 
до Спілки? 

— Навряд чи…Воно не змінило нічого. Просто я далі не ві-
рив у  свої сили. 

— До виїзду в Америку ви ще щось написали?
— У мене багато чорнових записів. Тема і три крапки. Якась 

картинка. Таких записів повно. 
— А в Америці ви щось писали за ці 25 років? 
— Я писав для газети „Свобода”. На художню творчість не 

ставало часу і  сил. 
— А може, зіграло проти вас те, що дружина Люба була 

теж письменницею і  її дещо недолюблювали…
— Ну, Любу нелегко було любити через її характер. Вона 

дуже принципова, прямолінійна, іноді надто гостра і  непосту-
плива. Однак, крім очевидного художнього таланту, Бог наділив 
її й почуттям справедливості і  глибоким співчуттям до інших. 
Це відчували багато закарпатців, котрі з далеких сіл приходили 
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в редакцію „Закарпатської правди” з різними скаргами. Люба не 
шкодувала ні часу, ні сил, аби допомогти людям у  їхніх пробле-
мах. Але її принциповість не могла подобатися тим головним 
редакторам, котрі подібних принципів не мали.

Розмовляв Олександр ГАВРОШ,  
Ужгород
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чя Карпатської України  : [в т.  ч.  про доп.  П.  Часта]  / 
С. Панько  // Свобода. – 2009. – 22 трав. – С. 9  : фот.
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2010
1319.	 Чужа, Оксана.  Книга роздумів американського закар-

патця  : [кн.  П.  Часта „Жовте листя по синій воді...”]  / 
О. Чужа  // Фест. – 2010. – 16–22 верес. – С. 14.

2011
1320.	 Гаврош, Олександр. Закарпатський подих Америки : [про 

презентацію спогадів М. Кедюлич-Химинець „Відлуння бу-
ремних років” за ініціативою П. Часта та Л. Дмитришин] / 
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США (1893–2013)  / П.  Часто  ; передм.  : Л.  Рудницький, 
С.  Качарай.  – Ню-Йорк  : Ukrainian Book  ; Ужгород  : 
TIMPANI, 2012. – С. 809–810  : фот. 

1322.	 Ільницький, Василь.  120 підшивок „Свободи”  – під 
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американської України”] / В. Ільницький // День. – 2012. – 
22 листоп. – С. 8.

1323.	 Орос, Людмила. Петро Часто та його родина  : два деся-
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риканця, письменника, журналіста] / Л. Орос // Журналіст 
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1324.	 Федака, Сергій.  Свобода у  пошуках вічної правди  : 
[кн. П. Часта про газ. „Свобода” під назвою „Вільне слово 
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1325.	 Федака, Сергій.  120 газетних підшивок  – під однією 
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1327.	 Качарай, Стефан.  Це майже біблійна історія  : [перед-
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2017. – 28 лип. – С. 12, 13.
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Прицерковна українська школа і дитячий садок. Другий справа 
у першому ряду – Петро Часто‚ третя справа у другому ряду – 

сестра Оля Часто. Долобичів, 1943 р. 

Перші зліва – з мамою Лідою. Долобичів, Холмська Русь, 1943 р.
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„Закарпатська правда“ вирушає на суботник. Зліва направо: Петро 
Часто‚ Іван Ілляшенко‚ Валерія Сатарова‚ Юрій Сухан‚ Михайло 

Бабиидорич‚ Іван Місевра‚ Віталій Томашевський‚ Василь Маринін‚ 
Петро Клейман. 1971 р.

  „Руська трійця“ з  видавництва „Карпати“‚ зліва направо: Іван 
Ребрик‚ Петро Часто‚ Дмитро Федака. Ужгород‚ 1987 р.
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Бостонський дитячий шпиталь. Щасливі батьки врятованої Люби 
з  видатним‚ світового рівня хірургом-кардіологом Алдо Кастанедою. 

Травень 1991 р.

Редакційний склад „Свободи“. Зліва направо: головний редактор 
Зенон Снилик‚ Раїса Руденко (дружина Миколи Руденка), Людмила 

Волянська‚ Любов Коленська‚ Петро Часто‚ Ольга Кузьмович‚ Галина 
Колесса‚ Христина Ференцевич‚ сидить – Іван Кедрин-Рудницький. 

Літо 1993 р.
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Зліва направо: чільний 
діяч Карпатського 

союзу у США‚ 
колишній представник 
Карпатської України 
в Празі д-р Вікентій 

Шандор‚ Петро Часто‚ 
легенда української 
журналістики Іван 
Кедрин-Рудницький. 
Джерсі-Сіті‚ 1993 р.

Зліва направо: головний секретар Українського Народного Союзу 
у США Володимир Сохан‚  Юрій Шухевич‚ Петро Часто.  

Джерсі-Сіті‚ 1993 р.
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Зліва направо: Петро Часто‚ Раїса Руденко‚ відомий український 
поет‚ колишній дисидент-правозахисник і політв’язень  

Микола Руденко. Нью-Йорк‚ 1995 р.

Директор Інституту української мови НАН України, академік 
Василь Німчук (другий справа) з  групою свободівців. Зліва направо: 

Христина Ференцевич‚ Петро Часто‚ Раїса Гелешко‚ Ігор Пилипчук. 
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Момент вивішування українського прапора над мерією міста 
Джерсі-Сіті. На передньому плані – Люба Часто-мама‚ Люба-дочка і 

маленька Саманта. 24 серпня 2014 р.

Українці США зібралися на освячення місця‚ де згодом був 
споруджений меморіал на вшанування пам’яті жертв Голодомору 

1932–1933 рр. в Україні. Вашингтон‚ 2014 р.
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Люба і Петро Части із внучками Самантою і Наталею.  
Норт-Порт, Флорида, Великдень, 2015 р.

Петро Часто в родинному колі. 2009 р.
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658, 662, 664, 672, 675, 688, 
710, 732, 744, 763, 1219

Потебенько М. 1014
Потебня О. 389
Процик А. 191
Путіліна В. 1210
Путін В. 277, 363, 534, 551, 

580, 581, 586, 589, 598, 623, 
650, 659, 663, 667, 721, 737, 
767, 962, 964, 970, 983, 1011, 
1016, 1026, 1060, 1069, 1093, 
1187, 1213

Пчілка Олена (див. 
Косач О. П.)

Р
Радченко В. 1140
Распутін В. 123
Рахманін С. 709
Ребрик І. М. 27, 128
Реґен Р. 1151
Речинський В. 268
Рибак В. 577
Рильський М. 314
Рубцов В. 189
Рудницький Л. 12, 519, 1321, 

1327, 1329
Рябчук М. 452

С
Саакашвілі М. 740, 748
Сабодан В. (Митрополит) 508
Савченко Н. 691, 704, 708, 736, 

755
Саєнко Ю. 1127
Сватко Я. 1101
Сверчевський К. 235
Свиридюк Є. П. 31, 135
Свістунов О. 966
Семенко К. 249
Сенько І. 1314
Симоненко П. 613, 933, 992
Сіменович В. 549
Сірко І. 396
Скакандій В. Ю. 3
Сковорода Г. 786
Скопельський В. 1216
Скоропадський П. 434
Скрипник С. 484
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Скунць П. М. 3, 126, 133, 1297, 
1300

Славутич Я. 279
Сліпий Й. 476
Смотрицький М. 371
Солов’яненко А. 229
Соловйов В. 28, 130, 246, 784, 

797
Сорос Дж. 217, 751
Сорочик Ю. 162
Старицька-Черняхівська Л. 

465
Сташинський Б. 409
Степовик Д. В. 28, 130
Стефаник В. 491
Стецько Я. 842, 896
Стоєцький В. 679
Стойко В. 30
Стус В. 497
Сузі А. 799
Сурков В. 697
Сюсюра В. 374
Сюч І. 53

Т
Табачник Д. 1110
Тарасюк Б. 883, 1135
Тетеріна-Блохін Д. 266
Тимочко-Камінська І. 276
Тимошенко І. 211
Тимошенко Ю. 298, 336, 383, 

392, 411, 443, 506, 513, 686, 
1051, 1094, 1243

Титинець І. І. 69
Ткаченко М. 249
Ткаченко О. 900, 943
Томашевський В. А. 22

Трамп Д. 728, 731, 744, 757, 
778, 780

Треньова К. 115
Трифонов О. 1173
Трощинський В. 184
Турчинов О. 722

У
Угляренко П. 3, 1298
Удовенко Г. 251

Ф
Федак В. 140
Федака Д. М. 5, 800, 1312, 

1330, 1331, 1334
Федака М. М. 800
Федака П. М. 131, 800, 1309, 

1313, 1326, 1328, 1330, 1332
Федака П. П. 1326, 1328, 1330, 

1332
Федака С. Д. 12, 15, 596, 1324, 

1325
Феденко С. 219
Федів І. 156
Федорак Б. 1067
Ференцевич Х. 367
Філарет (патріарх) 275, 487, 

502, 922
Філімоненко В. 772
Франко І. Я. 8, 134, 218, 490, 

582, 790, 1315
Фурдь І. 59

Х
Хвильовий М. 334
Хланта І. В. 1303
Хмара С. 888
Хмельковський В. 313
Хмельковський Л. 246
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Хмельковський Ф. 254
Хміль І. 201
Хом’як Р. 957

Ч
Часто-Слуцька Е. П. 8, 27, 29, 

128, 132
Чепіль В. П. 73
Черномирдін В. 441, 1023
Чикаленко Є. 547
Чобот Д. 1188
Чорний М. 149
Чорновіл В. 828, 927
Чубаров Р. 179
Чужа О. 1319
Чундак А. 1333
Чупринка Т. 971

Ш
Шабунін В. 772
Шандор В. 212
Шапакін В. 653
Шаповал Ю. 1025
Шашкевич М. 341
Швед О. 109
Шведов І. 106
Шевченко О. 193
Шевченко Т. Г. 161, 223, 247, 

400, 412, 457, 546, 798, 1164, 
1195

Шелепець М. М. 81
Шелест П. 1286
Шемет В. 72, 503
Шемет М. 503
Шемет С. 503
Шептицький А. 520, 789, 1030
Шеремет П. 707

Шиманська Н. 189
Шишов І. 1040
Шлемкевич М. 723
Шпиталь О. 238
Шпонтак М. 212, 225
Шредер Г. 1213
Штеля Ю. Ф. 52
Штогрин Д. 1175
Шульга І. Г. 102
Шухевич Р. 464
Шухевич Ю. 138, 352

Щ
Щербак Ю. 512

Ю
Юрик І. І. 79
Ющенко В. А. 301, 311, 320, 

335, 346, 362, 368, 370, 379, 
383, 403, 424, 429, 957, 973, 
986, 1003, 1006, 1039, 1043, 
1045, 1051, 1056, 1080, 1099, 
1112, 1183, 1201-1205, 1216, 
1221, 1233, 1238, 1253, 1256, 
1268

Я
Яворницький Д. 463
Яковлєв Є. 160
Яневський Д. 608
Янукович В. 285, 293, 354, 473, 

482, 504, 506, 555, 560, 574, 
575, 577, 589, 614, 698, 1115, 
1155, 1183, 1250, 1268, 1271, 
1274, 1287, 1289, 1292

Ярошинський Б. 889
Яценюк А. 739
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ХХІ-вік (Ужгород)

День (Київ)
Друг читача (Київ)

Дукля (Словаччина)
Жовтень (Львів)

Журналіст Закарпаття (Ужгород)
Закарпатська правда (Ужгород)

Закарпатський калейдоскоп (Ужгород)
Карпатська Україна (Ужгород)

Літературна газета (Київ)
Молодь Закарпаття (Ужгород)

Моя газета (Миргород)
Національна Трибуна (США)

Новини Закарпаття (Ужгород)
Орбіта-логос (Ужгород)

Свобода (США)
Срібна Земля (Ужгород)

Старий Замок (Мукачево)
Старий Замок. Паланок (Мукачево)

Трибуна (Ужгород)
Ужгород (Ужгород)

Україна молода (Київ)
Фест (Ужгород)
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